บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

โดยทั่วไปมนุษย์มีสิทธิขั้นพื้นฐานที่จะได้รับความคุ้มครองเพื่อมีสุขภาพดีถ้วนหน้า จากการประชุมสมัชชาโลกสมัยที่ 30 พ.ศ. 2520 ขององค์การอนามัยโลก (World Health Organization) WHO ประเทศสมาชิกได้มีมติให้มี “สุขภาพดีถ้วนหน้าภายในปี พ.ศ. 2543” (Health For All The Year 2000) เป็นเป้าหมายหลักของสังคม และจากผลการประชุมที่ อัลมา อตา ประเทศรัสเซีย ปี พ.ศ. 2521 ได้ออกคำประกาศอัลมา อตา (The Declaration of Alma Ata) ว่า “การสาธารณสุขมูลฐาน” (Primary Health Care : PHC) เป็นกลวิธีหลักเพื่อบรรลุเป้าหมาย “สุขภาพดีถ้วนหน้า” และเรียกร้องให้ทุกชาติสนับสนุนงานสาธารณสุขมูลฐานอย่างจริงจังและต่อเนื่อง โดยผสมผสานไปกับการพัฒนาทุกสาขาทั้งระดับชุมชนและระดับชาติ ทั้งภาครัฐและเอกชน ต่อมาในปี พ.ศ.